
 

 

 

 

 

 

Apêndice 1 

 

 

 

Relatório de Insumos para a Elaboração de Planos 

Regionais de Saneamento Básico (PRSB)  

Município de Riachão do Dantas 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

ÍNDICE 
 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO DO DANTAS 5 

1 INTRODUÇÃO E CONTEXTUALIZAÇÃO 5 

2 CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 5 

2.1 LOCALIZAÇÃO E INSERÇÃO REGIONAL 5 

2.2 DEMOGRAFIA 6 

2.3 DESENVOLVIMENTO HUMANO 6 

2.4 EDUCAÇÃO 7 

2.5 SAÚDE 7 

2.6 RENDA 8 

2.7 CLIMA 8 

2.8 RELEVO, SOLO E VEGETAÇÃO 8 

2.9 DISPONIBILIDADE HÍDRICA E QUALIDADE DAS ÁGUAS 9 

2.9.1 DIVISÃO HIDROGRÁFICA EXISTENTE 9 

2.9.2 UNIDADES DE PLANEJAMENTO – UP 10 

2.9.3 ENQUADRAMENTO DOS CORPOS D’ÁGUA 12 

2.9.4 LEVANTAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAIS 14 
[...]
orifícios circulares, dimensionadas para operar em conjunto a vazão de 110 l/s.  

c) Decantação 

Dois decantadores laminares, dimensões de 7,70 m x 7,70 m x h = 5,50 m, dotados 

de placas de cimento amianto, instaladas com inclinação de 600, e descarga de lodo 

em canal de 0,70 m x 1,00 m com aberturas laterais de 0,10 m x 0,20 m. As duas 

unidades operando em paralelo possuem uma capacidade total de 110 l/s.  

d) Filtração 

Quatro unidades de filtração (3,30 m x 6,00 m x h = 3,60 m), projetadas para operar 

com taxa declinante variável, com leito de camada simples de areia (0,60 m) 

assentada sobre camada de pedregulho (0,20 m) e fundo falso constituído por 

blocos “Leopold”. 

e) Tanque de contato 

O Tanque de contato possui volume de 252 m3 (6,0 m x 14,70 m x h = 4,30 m). A 

aplicação de cloro, flúor e cal é feita no seu interior.  

f) Sistema de retrolavagem dos filtros 

A lavagem dos filtros é feita a partir de um reservatório elevado em concreto 

armado, situado junto à área da ETA, com um volume total de 200 m3, alimentado 

a partir de uma derivação na linha de recalque de água tratada para Lagarto.   

g) Casa de Química 

A Casa de Química abriga as seguintes unidades: 

- Depósito de produtos químicos; 

- Tanques de preparo de suspensão de cal; 

- Tanques de preparo de solução de sulfato de alumínio; 

- Dosadores; 



 
 

- Laboratório; 

- Sala para operador com rádio; 

- Vestiário; 

- Copa/cozinha; 

- Sistema de cloro. 

• Sistema Produtor Dionízio Machado 

a) Captação 

Tomada direta no lago de compensação do sistema de Irrigação “Jabiberi” da COHIDRO, 

que recebe as águas vindas da barragem Dionísio Machado. 

b) Estação Elevatória de Água Bruta – EEAB-2  

Vazão Unitária: 80 l/s; 

Potência unitária: 40 cv; 

Altura manométrica: 26,48 m; 

Unidades: 03 (2 + 1R), do tipo eixo horizontal. 

c) Estação de Tratamento de Água – ETA-2 

A Estação de Tratamento de Água – ETA-2 (ETA Lagarto) situa-se na cidade de Lagarto. 

É do tipo compacta, de fluxo ascendente, com tanques circulares fabricados em resina 

poliéster reforçada com fibra de vidro, com capacidade de tratamento de 160 l/s.  Não 

possui unidades para tratamento da fase sólida. 

As principais unidades componentes da ETA-2 são descritas a seguir. 

a) Câmara de carga (floculador hidráulico) 

A câmara de carga é composta por estrutura fabricada em resina poliéster reforçada 

com fibra de vidro (Ø 2,00 m x h = 6,4 m), contendo misturador hidráulico, 

extravasor, drenagem e bocal de inspeção do tipo flagelado.  

b) Filtros de fluxo ascendente 

Os filtros são compostos por tanques cilíndricos verticais, fabricados em resina 

poliéster, com fundo em forma de tronco de cone e crepinas 

distribuidoras/coletoras, tampa de cobertura e acessórios. As principais 

características destas unidades são: 

• número de tanques: 05; 

• diâmetro: 4,50 m; 



 
 

• altura total: 4,80 m; 

• área filtrante: 15,89 m²; 

• taxa de filtração: 174 m³/m² * h; 

• Vazão de lavagem:  860 m³/h. 

c) Sistema de dosagem de Sulfato de alumínio 

• tanque de armazenagem e dosagem: 02 unidades de 5,0 m³;  

• capacidade de dosagem: 1.000 l/h; 

• agitador vertical potência: 2 cv; 

• bomba dosadora potência: 1 cv. 

d) Sistema de dosagem de Cal 

• tanque de armazenagem/dosagem: 02 unidades de 2,0 m³; 

• capacidade de dosagem: 500 l/h; 

• agitador vertical potência: 2 cv; 

• bomba dosadora potência: 1 cv. 

e) Sistema de dosagem de cloro 

O sistema de dosagem de cloro é composto por dois cloradores à vácuo para gás, 

com capacidade para 120 kg / dia. A armazenagem dá-se por meio de cinco cilindros 

com capacidade para 900 kg de gás liquefeito. Os injetores são pressurizados por 

meio de dois conjuntos de bombeamento com capacidade de 8 m³/h e potência de 

3 cv. 

f) Reservatório de Serviço 

O Reservatório de Serviço funciona como pulmão para o sistema de lavagem 

contracorrente dos filtros e como tanque de contato para a efetiva ação de química. 



 
 

É do tipo apoiado em fibra de vidro, retangular de câmara única com as seguintes 

dimensões: 9,50 m x 7,00 m x h = 3,00 m. 

 
g) Estação Elevatória de Serviço 

A estação elevatória encontra-se anexa ao reservatório. Tem cerca de 38 m² de área 

construída, onde se encontram os seguintes conjuntos de bombeamento: 

- Lavagem de filtros 

• Número de conjuntos: 03 (2+1R); 

• Vazão: 430 m³/h; 

• Altura manométrica: 14 mca; 

• Potência: 30 cv. 

- Pressurização dos injetores de cloro 

• Número de conjuntos: 02 (1+1); 

• Vazão: 8 m³/h; 

• Altura manométrica: 30 mca; 

• Potência: 3 cv. 

- Abastecimento da casa de química 

• Número de conjuntos: 02 (1+1); 

• Vazão: 10 m³/h; 

• Altura manométrica: 12 mca; 

• Potência: 1 cv. 

h) Casa de Química 

A Casa de Química possui uma área edificada de cerca de 130 m², em um único 

pavimento, compartimentada para as seguintes instalações: 



 
 

- Área de estocagem, preparo e dosagem de produtos químicos; 

- Área de apoio e comando; 

- Áreas para estocagem e dosagem de flúor e cloro, 

i) Sistema de drenagem geral da área e afastamento dos efluentes 

O afastamento dos efluentes gerados na ETA é feito através do sistema geral de 

drenagem, composto por galeria em concreto com início junto às unidades de 

filtração onde recebe a contribuição da lavagem dos filtros, prolongando-se até a 

travessa Brasília e interligando-se à galeria aí existente Ø 600 mm. 

• Sistema com Captação Subterrânea (Salgado) 

a) Poços 

Poço P2: vazão de exploração de 16,70 l/s; 

Poço P4: vazão de exploração de 8,30 l/s; 

Poço P5: vazão de exploração de 27,80 l/s; 

Poço P6: vazão de exploração de 27,80 l/s. 

Adutoras 

- Poço P2/Caixa de Reunião: L = 1.430 m; DN 150 mm em PVCDEFºFº; 

- Poço P3/A Caixa de Reunião: L = 1.240 m; DN 150 mm em PVCDEFºFº; 

- Poço P4/Caixa de Reunião: L = 1.020 m; DN 150 mm em PVCDEFºFº; 

- Poço P5/Caixa de Reunião: L = 1.280 m; DN 150 mm em PVCDEFºFº; 

- Poço P6/Caixa de Reunião: L = 1.330 m; DN 150 mm em PVCDEFºFº. 

- Caixa de Reunião/ETA: L = 3.940 m; DN 400 mm em PVCDEFºFº. 

Caixa de Reunião e Câmara de Transição 

- Caixa de Reunião: capacidade de 100 m³, altura total de 15,00 m e altura útil de 

5,00 m; 

- Câmara de Transição: capacidade de 35 m³, altura total de 5,50 m e altura útil de 

5,00 m. 

• Sistema com Captação Subterrânea (Pé de Serra) 

a) Poços 

Poços P1, P2 e P3 da localidade Pé de Serra, vazão total de 25,0 l/s.  

• Sistema Produtor Piauitinga 2 



 
 

Captação 

Barragem de nível no rio Piauitinga no ponto com coordenadas 8.764.641 Km-N e 

674.693 Km-E, confeccionada em gabião.  

Bombeamento de Água Bruta  

- Estação Elevatória de baixo recalque (EEAB-3) 

Vazão unitária: 142,5 l/s; 

Potência unitária: 28 cv; 

Altura manométrica: 7,90 m; 

Unidades: 03 (2 + 1R), do tipo submersível. 

- Estação Elevatória de alto recalque (EEAB-4) 

Vazão unitária: 142,5 l/s; 

Potência unitária: 200 cv; 

Altura manométrica: 67,71 m; 

Unidades: 03 (2 + 1R), do tipo submersível. 

Adutora de água bruta 
- Trecho 1 

• Diâmetro: 500 mm; 

• Extensão: 72 m; 

• Material: Fo  Fo dúctil, K-7; 

• Início: Captação; 

• Final: caixa de areia que antecede o poço de sucção da Estação Elevatória 
– EEAB-4   

- Trecho 2 

• Diâmetro: 600 mm; 

• Extensão: 12.700 m; 

• Material: PRFV DEFºFº - PN-16; 

• Início: EEAB-4; 
• Final: Caixa de Passagem localizada à montante da Estação de Tratamento ETA-

3 

c) Estação de Tratamento de Água – ETA-3  

Está localizada na área rural no município de Salgado, nas proximidades do povoado 

Entroncamento, à margem de rodovia vicinal (SE-472) que dá acesso à cidade de Salgado 

É do tipo convencional e foi dimensionada para a capacidade nominal de 285 l/s, 

admitida como valor de produção contínua para a jornada de 21 h/dia. Possui unidades 

para tratamento da fase sólida.  

Segue a configuração completa da ETA-3: 



 
 

A - Fase Líquida 

- 01 reator de pré-oxidação (canal de aproximação ao Parshall) e de eventual pré-

alcalinização, dimensões de 1,20 m x 18,0 m x h = 1,32 m; 

- 01 estrutura de mistura rápida hidráulica e de medição secundária da vazão de água 

bruta (calha Parshall 12”, adaptada); 

- 01 estrutura de repartição de água coagulada para floculação e dois circuitos de 

transferência de água coagulada (400 mm x L = 10/12 m); 

- 02 floculadores hidráulicos horizontais de fluxo helicoidal (tangencial), volume de        

282 m³/floculador, cada qual constituído de três compartimentos iguais dispostos em 

série produzindo gradientes de velocidade decrescentes, com tempo total de 

floculação de 33 min; 

- 02 decantadores lamelares com remoção hidráulica e descontínua de lodo, operando 

sob taxa de escoamento superficial bruta de 120 m³/m².d; 

- 06 filtros rápidos de areia e antracito (área unitária de filtração de 16,4 m²), operados 

por gravidade e sob regime de taxas declinantes variáveis com um vertedor de 

controle geral, tanto para filtração como para lavagem principal segundo o sistema 

multicelular (todos lavam um), com sistema de lavagem auxiliar tipo fixo 

subsuperficial, suprido por bomba centrífuga; 

- 01 reservatório elevado de água de serviço para suprimento de todas as demandas 

da ETA, capacidade de 168 m³; 

- 01 elevatória de alimentação do reservatório de água de serviço (vazão de 25 l/s, 

potência de 10 CV/cj); 

- 01 elevatória de alimentação direta do circuito de água para lavagem auxiliar dos 

filtros (vazão de 10,9 l/s, potência de 1,8 CV/cj); 

- 01 tanque de contato para desinfecção e correção final do pH e fluoretação 

simultaneamente, volume de 239 m³ e tempo de detenção de 14 min; 

- 01 circuito de extravasão de água clarificada; 

- 01 circuito geral de drenagem de fundo das unidades hidráulicas (sistema DFU). 

B - Fase Sólida 

- 01 sistema de recuperação de água de lavagem dos filtros (SRAL) com capacidade útil 

de 221 m³, constituído de um tanque de sedimentação com remoção de lodo e de 

sobrenadante por bomba centrífuga autoescorvante, velocidade variável, vazão 

máxima de 20,5 l/s. O sobrenadante recuperado será recirculado para a caixa de 

chegada de água bruta. 

- 01 sistema de adensamento gravimétrico do lodo descartado dos decantadores, e do 

lodo separado no SRAL e extravasão do sobrenadante para o SRAL, constituído de um 



 
 

tanque com remoção descontínua de lodo adensado, volume útil de 131,6 m³, com 

bombas de extração de lodo adensado do tipo deslocamento positivo, peristáltica, 

vazão média: 14,0 m³/h; 

- 01 sistema de desaguamento mecânico de lodo adensado constituído de um tanque 

de lodo adensado, volume útil de16,8 m³, duas bombas de lodo adensado do tipo 

deslocamento positivo, peristáltica, vazão máxima de 5,6 m³/h, um sistema de 

diluição e dosagem de polímero adquirido em emulsão e duas centrífugas 

decantadoras com capacidade volumétrica unitária de 5,6 m³/h. 

C- Produtos Químicos 

- 01 baia de contenção para dois tanques verticais de sulfato de alumínio; 

- 01 baia de contenção para um tanque vertical de ácido fluossilícico; 

- 01 sala no Prédio de Controle destinada a abrigar dois tanques de dissolução de cal 

hidratada e duas bombas dosadoras; 

- 01 sala no Prédio de Controle destinada a abrigar dois tanques de diluição de emulsão 

de polímero e duas bombas dosadoras; 

- 01 sala no Prédio de Controle destinada a abrigar duas bombas dosadoras de sulfato 

de alumínio e duas bombas dosadoras de ácido fluossilícico; 

- 01 Prédio de Cloro destinado a abrigar, em área confinada (com exaustão), até seis 

cilindros de cloro de 900 kg e dois circuitos de cloro pressurizado.  E, em área não 

confinada e ventilada, três cloradores de parede, dois ejetores de cloro e duas 

bombas centrífugas de energização destes últimos. Uma terceira área abriga os 

elementos de proteção como EPI’s. Anexo ao prédio, uma baia de contenção com o 

sistema de inertização de cloro (tanque e bomba de recirculação de solução de 

hidróxido de sódio, torre de lavagem e circuito de exaustão); 

D - Gerais 

- 01 Prédio de Controle; 

- 01 Subestação Principal; 

- 01 Prédio de Estocagem de Lodo. 

A Tabela a seguir apresenta as estruturas dos sistemas produtores do Sistema Integrado 

de Abastecimento de Água Piauitinga. 



 
 

Sistema Captação Tratamento

Sistema Produtor 

Piauitinga 1

Barragem de Nív el                      

Q = 110 l/s
EAB-1

Q = 2 x 55 l/s

P = 20 CV

ETA 1                         

Q = 110 l/s

EAB-3
Q = 2 x142,5 l/s

P = 28 kW

EAB-4
Q = 2 x 142,5 l/s

P = 200 cv

Sistema Produtor 

Dionízio Machado

Barragem de 

Acumulação Dionízio 

Machado

Q =160 l/s

EAB-2
Q = 2 x 80 l/s

P = 40 CV

ETA 2                           

Q = 160 l/s

Sistema                     

Poços Salgado (*)

Poços                                    

Q = 80,56 l/s
UD

Sistema                                

Poços Pé de Serra

Poços                                      

Q = 25,0 l/s
UD

EAB

Sistema Produtor 

Piauitinga 2

Barragem de Nív el                      

Q = 285 l/s

ETA 3                                     

Q = 285 l/s

 

Tabela 8 - Estruturas dos Sistemas Produtores 

(*) As águas captadas nos poços Salgado recebem tratamento por desinfecção na ETA-1  

É possível observar a seguir as Características das Unidades Estacionárias do Sistema de 

Distribuição para Sedes Municipais. 

• Sistema Piauitinga 1 

a) Estação Elevatória de Água Tratada – EEAT-1 (Recalque para o Centro de Reservação 

de Lagarto) 

Vazão unitária: 76 l/s; 

Potência: 450 cv; 

Altura manométrica: 148,00 m; 

Unidades: 03 (2 + 1R), do tipo centrífuga de eixo horizontal. 

b) Estação Elevatória de Água Tratada – EEAT-2 

- Recalque para a Estação Elevatória EAT-6 (Elevatória Intermediária de Simão Dias) 

Vazão: 93 l/s; 

Potência: 300 cv; 

Altura manométrica: 141,00 m; 

Unidades: 02 (1 + 1R) do tipo centrífuga de eixo horizontal. 

- Recalque para a Estação Elevatória – EEAT-4 (Intermediária de Riachão do Dantas) 

Vazão: 28 l/s; 

Potência: 30 cv; 

Altura manométrica: 130,00 m; 

Unidades: 02 (1 + 1R) do tipo centrífuga de eixo horizontal. 



 
 

- Recalque para o Reservatório Elevado RE-1 de Lagarto 

Vazão: 185 l/s; 

Potência: 200 cv; 

Altura manométrica: 50,00 m; 

Unidades: 02 (1 + 1R) do tipo centrífuga de eixo horizontal. 

c) Estação Elevatória EEAT-Coqueiro (Recalque para o RE-2) 

Vazão: 54,54 l/s; 

Potência: 100 cv; 

Altura manométrica: 86,33 m; 

Unidades: 02 (1 + 1R) do tipo centrífuga de eixo horizontal. 

d) Estação Elevatória EEAT-6 (Recalque para o Centro de Reservação de Simão Dias) 

Vazão: 93 l/s; 

Potência: 300 cv; 

Altura manométrica: 141,00 m; 

Unidades: 02 (1 + 1R) do tipo centrífuga de eixo horizontal. 

e) Estação Elevatória EEAT-4 (Recalque para o Centro de Reservação de Riachão do 

Dantas) 

Vazão: 28 l/s; 

Potência: 100 cv; 

Altura manométrica: 175,00 m; 

Unidades: 02 (1 + 1R) do tipo centrífuga de eixo horizontal. 

• Sistema Piauitinga 2 

a) Elevatória de Água Tratada – EEAT-15 (Recalque para o Centro de Reservação de 

Lagarto) 

Vazão Unitária: 107,5 l/s; 

Potência unitária: 400 cv; 

Altura manométrica: 157,90 m; 

Nº de conjuntos: 03 (2 + 1R) do tipo centrífuga e eixo horizontal (bipartida). 

Na Tabela a seguir é possível observar as Características Principais das Unidades de 

Reservação.  



 
 

Município Denominação Tipo Estrutura
Volumes 

(m³)

RE-1 Elevado C.A. 500

RE-2 Elevado C.A. 400

RE-3 Elevado C.A. 200

RE-4 Elevado C.A. 400

RAP-1000 Apoiado C.A. 1000

RAP-1500 Apoiado C.A. 1500

RAP-2000 Apoiado C.A. 2000

Simão Dias RAP-900 Apoiado C.A. 900

RAP-230 Apoiado C.A. 230

RAP-200 Apoiado C.A. 200

Lagarto

Riachão do Dantas
 

Tabela 9 - Volumes de Reservação 

Por fim, pode-se observar a Rede de Distribuição da Sede Municipal de Riachão do 

Dantas na Tabela a seguir. 

50 12.704

100 723

150 193

175 216

Total 13.836

Diâmetros (mm) Extensão (m) 

 

Tabela 10 - Rede de Distribuição – Riachão do Dantas 

3.2.2 DIAGNÓSTICO DAS UNIDADES VISITADAS 